
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.335 Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2023

Art. 1º Publicar o calendário das etapas da V CESANS PA, conforme abaixo:
ATIVIDADE PRAZO/DATA

Convocação da Conferência Estadual 10 de março de 2023
Conferências Municipais 01 de abril a 31 de agosto de 2023

Relatório final das Conferências Municipais. Até 10 dias após conferência
Sistematização das propostas das conferências municipais. 01 a 22 de setembro de 2023

Impressão das propostas sistematizadas. 25 a 29 de setembro de 2023
Conferência Estadual 25, 26 e 27 de outubro de 2023

Relatório final da V CESANS PA 30 de outubro a 01 de novembro de 2023
Envio do Relatório Final com a Carta Política da Conferência Estadual à Co-

missão de Organização da VI Conferência Nacional de Segurança Alimentar e
Nutricional/CONSEA Nacional

A ser definida (conforme reestruturação 
do CONSEA Nacional)

Conferência Nacional A ser definida

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. Belém 
(PA), 15 de março de 2023
Rosa Maria da Silva Barbosa Presidente do CONSEANS PA
PORTARIA Nº 247 DE 22 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas atra-
vés do Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, 
de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o (a) SERVIDOR (A) ANTÔNIO JERÔNIMO BOTELHO JÚNIOR, 
mat. 57209454/1, cargo: Coordenador, lotado na NTI, para atuar como 
Fiscal Titular e o ALAN ALVERNE KOUDELA DE LIMA, mat. 57192942/1, 
cargo: técnico em gestão pública, para atuar como Fiscal Suplente do Con-
trato Administrativo n° 100/2022/SEASTER celebrado com a empresa : 
MIDIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUCAO MUSICAL, CINEMATOGRAFICA 
E EVENTOS EIRELI , Cujo objeto de contratação é a “: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de iluminação, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas em edital e seus anexos”.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 22 de março de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 277 DE 22 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o (a) SERVIDOR (A) JESUS ANTONIA DA COSTA, mat. 
3210499/1, cargo: Secretario de diretoria, lotado na GMP, para atuar como 
Fiscal Titular e THAYS COSTA RIBEIRO, mat. 5931933/2, cargo: Assistente 
administrativo, para atuar como Fiscal Suplente do Contrato Administrativo 
n° 277/2022/SEASTER celebrado com a empresa S DA C SANTOS COMÉR-
CIO E SERVIÇOS LTDA
Cujo objeto de contratação é a “: A contratação de pessoa jurídica especia-
lizada na prestação de aquisição de Alimentos de Uso Comuns, para aten-
der em todo território estadual, os órgãos e entidades do Poder Executivo 
do Estado do Pará., conforme especificações e quantitativos estabelecidos 
no Termo de Referência, anexo do Edital”.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 22 de março de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 918121

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 147, de 22 de março de 2023.
Processo nº 307655/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado no CAS I, conforme termos do processo.

ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA.
PERÍODO: 23/03/2023 a 24/03/2023. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: LENA LAURA SANCHES DE MENDONÇA, TEC.SOCIAL, Matricula 
5940728/2, e MARIO ALMEIDA MONTEIRO JUNIOR, MOTORISTA, Matricula 
5905998/3.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 917814
PORTARIA Nº 148, de 22 de março de 2023.
Processo nº 322970/2023.
OBJETIVO: Entregar, aos familiares, adolescente, custodiado no CIAM/
MRB, em cumprimento a determinação judicial, conforme termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: GOIÂNIA/GO.
PERÍODO: 22/03/2023 a 24/03/2023. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: LUCILEIA CARDOSO CAVALCANTE, PEDAGOGA, 
Matricula 5918798/3.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 917958
PORTARIA Nº 149, de 22 de março de 2023.
Processo nº 320365/2023.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, aos familiares 
em cumprimento a determinação judicial, conforme termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: CANAÃ DOS CARAJÁS/PA.
PERÍODO: 21/03/2023 a 21/03/2023. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDOR: TALITA JANE RIBEIRO DE ARAÚJO, ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 
5963707/1, e FRANCISCO DE LIMA SOUSA, MOTORISTA, Matricula 5956741/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 917967

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
PORTARIA Nº 102 de 21 de março de 2023
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na le-
gislação vigente, atuar como fiscal do contrato celebrado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS e a EMPRESA DE TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DE PARÁ – PRODEPA.
CONTRATO Nº 05/2018
OBJETO: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação – TIC (fornecimento de Licença de Uso do Website que permitirá a 
manutenção e suporte),
Processo nº 2023/312480.
FISCAL TITULAR: WESLEY DA SILVA ARAÚJO – MATRÍCULA 5898744/2
FISCAL SUBSTITUTO: GLENDA ROBERTA MARQUES DIAS - 
MATRÍCULA: 5945684/2
Art. 2º. O fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências relacio-
nadas com a execução do Contrato, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou defeitos observados e fará relatórios mensais 
que serão enviados à Coordenadoria de Administração e Finanças até o dia 
10 subsequente de cada mês.
Art. 3º. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do 
fiscal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo hábil, 
para adoção das medidas convenientes.
Art. 4º. Fica revogada a PORTARIA Nº 136/2021 de 25/03/2021.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 917728

.

.

DIÁRIA
.

ERRATA
Processo: 202192/2023
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, decide:
- Na PORTARIA Nº 48 de 24 de fevereiro de 2023, publicada no DOE Nº 
35.310, de 03 de março de 2023, referente a diárias:
- Onde se lê: Período de 06/03/2023 a 27/03/2023;
Leia-se: Período de 27/03/2023 a 17/04/2023.
Evandro Garla Pereira da Silva
Secdretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 917961


